
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 125

Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 125

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 438, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004298/2021-74, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de RAY VICTOR GUIMARÃES SERRA, SIAPE nº 132679 para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, lotado na Coordenação do Curso de
Licenciatura em Matemática do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir do dia 21
de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 439, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.003700/2021-21, resolve:

Art. 1° Designar a servidora MEIRYANGELA SOUZA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2126339, para exercer em substituição a
Função Gratificada, FG-02, de Chefe da Divisão do Restaurante Universitário – PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo
período de 03.01.2022 a 14.01.2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 440, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004277/2021-59, resolve:

Art. 1° Designar a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, Matrícula SIAPE Nº 2172805, para exercer em substituição a Função
Gratificada, FG-01, de Chefe de Divisão de Controle Acadêmico – PREG, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de
03.01.2022 a 07.01.2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 441, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004301/2021-90, resolve:

Art. 1° Designar a servidora FRANCISCA BEATRIZ DE MELO SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 2331876, para exercer em substituição
a Função Gratificada, FG-01, de Coordenadora dos Laboratórios de Ensino – PREG, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo
período de 01.01.2022 e o dia 30.01.2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 125

PORTARIA Nº 442, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004318/2021-19, resolve:

Art. 1° Designar o servidor MARIO FERNANDES LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1649110, para exercer em substituição o Cargo de
Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Administração – PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 03/01/2022 a
22/01/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 443, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004333/2021-02, resolve:

Art. 1° Designar a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1475784, para exercer em substituição o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Seleção e Programas Especiais – PREG, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
pelo período de 24/01/2022 a 28/02/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 444, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004334/2021-72, resolve:

Art. 1° Designar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 2081704, para exercer em substituição o Cargo
de Direção, CD-04, de Coordenador de Administração Acadêmica, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 24/01/2022 a 04/02/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


